» Mais si le christianisme sort de cette épreuve terrible plus  
 » pur et plus vigoureux ; si, Hercule chrétien, fort de sa seule  
 » force, il soulève *le fils de la terre*, et l'étouffe dans ses bras, il  
 » est Dieu, *patuit Deus*. »

Qu'est-il arrivé ? Nous le dirons avec mesure et précision. Il est arrivé que le Christianisme est sorti de cette terrible épreuve plus vigoureux. Jugé, condamné, bafoué par le xviii<sup>e</sup> siècle, il est debout, pendant que le xviii<sup>e</sup> siècle ne nous paraît plus qu'un

prodige d'ignorance et d'aveuglement : sondé par la critique et la persécution, par la science et la liberté, il s'affermirait : et pour ceux qui connaissent la question tout entière (le nombre, il est vrai, n'est pas grand), il devient visible que l'apologie du christianisme est plus forte que sa critique ; que les objections tirées des sciences modernes et qui paraissaient écrasantes, ont été renversées, et que la science, sur des points capitaux, a déposé en sens inverse de ce qu'attendait l'incrédulité ; que les plus lumineux esprits du XIX<sup>e</sup> siècle, dans toute l'Europe, ont été lumineux pour avoir puisé, ne serait-ce qu'un instant, à la sève catholique, et sont déchus quand ils ont cessé d'y puiser ; qu'au sein de l'Europe protestante, le réveil de la vie religieuse est manifeste dans les intelligences élevées et sincères, et qu'éveillées à la vie chrétienne, elles marchent au catholicisme. Il est arrivé enfin que les Chrétiens, surtout les Catholiques, dont un grand nombre, au siècle précédent, tremblaient d'être confondus par la science ou écrasés par la liberté, ont aujourd'hui la conviction qu'étant données la raison et la liberté, — j'entends la raison éclairée et la liberté vraie, — le triomphe du christianisme complet, c'est-à-dire du catholicisme, est certain.

Et, chose véritablement admirable, c'est que l'ennemi lui-même s'en aperçoit. La secte, la seule secte qui combatte aujourd'hui le christianisme en face, reconnaît et déclare que Voltaire qui attaqua la foi au nom de la raison, maintient pourtant dans ses écrits des principes suffisants pour revenir au catholicisme. « Voltaire, disent-ils, était des leurs : ses principes sont les » mêmes ; c'est toujours le Déisme qui ramène au catholi- » cisme. » Ainsi Voltaire, qui croit à la raison, et qui admet le principal et immédiat résultat de l'exercice de la raison, le Déisme, Voltaire, attentif et conséquent, selon eux, reviendrait au catholicisme. « Ceux-là, disent-ils, font cause commune avec » le christianisme, qui admettent l'article fondamental, qui est » la distinction du bien et du mal, et la notion de la conscience » morale. Les seuls opposants véritables à l'imposture reli- » gieuse, c'est nous et nos doctrines purement et radicalement » négatives. » Ainsi, on l'affirme hautement, quiconque reçoit